135 l 正泰-智慧能源解决方案提供商
正泰昆仑
1 本体
2
3
4
5
6

141 l 正泰-智慧能源解决方案提供商
正泰昆仑
型号定义及说明
NXMS P 3 300160 H
产 品
代 号
操 作 方 式
代 号
极 数
代 号 1 )
脱 扣 方 式 及
内 部 附 件 代 号 2 )
壳 架 电 流
等 级 代 号
分 断 能 力
代 号 1 )
   NXMS：
   系列电子式
   塑壳断路器
无 代 号 ： 手 柄 直
接 操 作
P ： 电 动 操 作
Z ： 转 动 手 柄 操
作
3 ： 三 极
4 ： 四 极
 第一位数字代
表 脱 扣 器 方 式
3 ： 代 表 电 子 式
第 二 、 三 位 数
字 为 内 部 附 件
代 号
H：50kA
R：70kA
S：50kA
H：70kA
S：50kA
H：70kA
250A
1000A
400A
1250A
160A
630A
1600A
- /
选型举例：
NXMS-160HP/33002 125 T：订购一台壳架电流为 160A，分断能力为 50kA，带电动操作机构，极数为 3P，不带内部附件，脱扣器型式为电子式，
电动机保护用，带通讯功能，额定电流为 125A 的电子式塑壳断路器。
注：
1) 各壳架所对应的产品极数、分断能力见表 2
2) 脱扣方式及内部附件代号 ( 见产品样本 P143-P144 页 )
3) 中性极 (N 极 ) 的型式为：N 极安装过电流脱扣器且 N 极与其他三极一起合分 (N 极先合后分 )
4) 各壳架所含额定电流见表 1
壳架电流和额定电流对照表
壳架电流、极数和分断能力对照表
表 1
表 2
额定电流 (A) 32 63 100 125 160 200 250 300 315 320 400 500 630 800 1000 1250 1600
壳 架 电
流 (A)
160 ■ ■ ■ ■ ■
250 ■ ■
400 ■ ■ ■ ■
630 ■ ■
1000 ■ ■ ■
1250 ■
1600 ■
壳架电流 (A) 160 250 400 630 1000 1250 1600
产品极数	 3P 4P 3P 4P 3P 4P 3P 4P 3P 4P 3P 4P 3P 4P
分断能
力代号
S - - - - ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■
H ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■
  正泰-智慧能源解决方案提供商 l 142
塑壳断路器
型号定义及说明
K
扩 展 功
能 代 号
无 代 号 ：
替 通 型
K ：
宽 保 护 型
2
用 途
代 号
无 代 号 ：
配 电 保 护
2 ：
电 动 机 保 护
125A
额 定
电 流 4 )
3 2 A ~ 1 6 0 0 A
T
通 讯 功 能
模 块 代 号
无 代 号 ：
不 带 通 讯 功 能
T ： 带 通 讯 功 能
OTH
其 他
   安装接线说明
   或附件控制
   电压说明
C
四 极 产 品
可 选 代 号 3 )
C ： N 极 安 装
过 电 流 脱 扣 器 ，
且 N 极 与 其 他
三 极 一 起 合 分 。
143 l 正泰-智慧能源解决方案提供商
正泰昆仑
NXMS 系列电子式塑壳断路器内部附件代号
□报警触头、■辅助触头、●分励脱扣器、○欠电压脱扣器、▲预付费电表专用脱扣器
左装
手柄
右装
附件名称 附件代号
NXMS-160H NXMS-250H NXMS-400S/H
NXMS-630S/H NXMS-1000S/H NXMS-1250S/H
NXMS-1600S/H
3P 4P 3P 4P 3P 4P 3P 4P 3P 4P
无内部附件 300
报警触头 308

AX 辅助触头
功能：远程指示断路器的合闸 (ON) 或分闸 / 自由脱扣 (OFF) 状态的附件，接在断路器的辅助回路中。
型号说明 (63A~1000A 壳架 )
型号说明 (1250A、1600A 壳架 )：
1250A、1600A 壳架辅助触头型号：AX-8/M8。
表 1 壳架代号
指示断路器的分、合状态
电气特性
接线图
     辅助触头可以与指示灯构成控制回路。在不打开配电柜时可通过指示灯确定断路器分、合闸状态。
例：160 壳架右辅助触头代号：AX-M2 R
AX- □ □ □ □
适用产品类别：通用( 省略)
适用产品极数：2P(2)，通用 ( 省略 )
安装位置代号：左边安装 (L)，右边安装 (R)
壳架代号 ( 见下表 1)
辅助触头名称代号
壳架 160   250 400/630   1000   1250/1600
代号 M2   M3   M4   M6   8/M8
AX
分闸或自由脱扣
OFF & TRIP
FX12
FX14
合闸 ON   FX12
FX14
FX11
FX11
工作电压 (V)
AC-15 DC-13
AC380/400/415 DC110 DC220
工作电流 (A)
160~250 壳架 0.26 0.14 0.14
400~1000 壳架 0.4 0.2 0.2
1250、1600 壳架 0.47 0.27 0.27
AX-M3 辅助触头
辅助触头与本体拼装示意图
  正泰-智慧能源解决方案提供商 l 150
塑壳断路器
AL-M6 报警触头
报警触头与本体拼装示意图
内部附件
AL 报警触头
功能：主要用于断路器当发生故障后或自由脱扣时提供信号。
报警触头发出故障指示信号的原因有：
● 过载或短路脱扣
● 欠压脱扣
● 手动自由脱扣
型号说明 (160A~1000A 壳架 )
型号说明 (1250A、1600A 壳架 )
1250A、1600A 壳架报警触头型号：AL-8/M8。
表 1 壳架代号
指示断路器的分、合状态
电气特性
接线图
     报警触头可以与指示灯、蜂鸣器等相连接，当断路器自由脱扣或故障脱扣时，可确定断路器所处状态。
例： 160 壳架左报警触头代号：AL-M1 L
AL- □ □ □ □
适用产品类别：通用( 省略)
适用产品极数：通用 ( 省略 )
安装位置代号：左边安装 (L)，右边安装 (R)
壳架代号 ( 见下表 1)
报警触头名称代号
壳架 160   250 400/630   1000   1250/1600
代号 M2   M3   M4   M6   8/M8
AL
分闸或合闸
OFF & ON
B12
B14
脱扣 TRIP B12
B14
B11
B11
工作电压 (V)
AC-15 DC-13
AC380/400/415 DC110 DC220
工作电流 (A)
160~250 壳架 0.26 0.14 0.14
400~1000 壳架 0.4 0.2 0.2
1250、1600 壳架 0.47 0.27 0.27
正泰昆仑 外部附件
UVT 欠电压脱扣器
表 1 壳架代号
表 2 适用电压代号
电气特性
动作特性
例： 160 壳架 400V 右欠电压脱扣器代号：UVT-M2A2 R E
UVT- □ □ □ □ □
适用产品类别：电子式(E)
适用产品极数：通用 ( 省略 )
安装位置代号：左边安装 (L)，右边安装 (R)
控制电压代号 ( 见表 2)，仅 A1、A2 适用
壳架代号 ( 见下表 1)
欠电压脱扣器名称代号
壳架 160   250 400/630   1000   1250/1600
代号 M2   M3   M4   M6   M7
壳架 AC220V/230V/240V AC380V/400V/415V
代号 A1   A2
所配产品壳架电流 (A)
欠电压脱扣器功率 (VA 或 W)
AC220V/230V/240V AC380V/400V/415V
160 3.2 3.9
250 3.3 4.3
400/630 2.5 3.6
1000 1.6 2
1250、1600 1.6 2
动作条件 (XUs)
可靠断开 35%~70%
防止闭合 ≤ 35%
可靠闭合 ≥ 85%
响应时间 1s
操作次数 1000
功能：实现断路器的欠电压保护功能，在电源电压过低时断开断路器，保护用电设备。
● 当电源电压下降 ( 甚者缓慢下降 ) 到额定控制电源电压的 70% 至 35% 范围时，欠电压脱扣器应使断
   路器可靠断开。
● 当电源电压等于或大于 85% 欠电压脱扣器的额定控制电源电压时，应能保证断路器闭合。
● 当电源电压低于欠电压脱扣器的额定控制电源电压得 35% 时，欠电压脱扣器应能防止断路器闭合。
型号说明
UVT-M4 欠电压脱扣器
欠电压脱扣器与本体拼装示意图
  正泰-智慧能源解决方案提供商 l 152
塑壳断路器
接线图
正泰昆仑 外部附件
SHT 分励脱扣器
表 1 壳架代号
表 2 适用电压代号
电气特性
动作特性
例： 160 壳架 400V 左分励脱扣器代号：SHT-M2 A2 L
SHT- □ □ □ □ □
适用产品类别：通用( 省略)
适用产品极数：通用 ( 省略 )
安装位置代号：左边安装 (L)，右边安装 (R)
控制电压代号 ( 见下表 2)
壳架代号 ( 见下表 1)
分励脱扣器名称代号
壳架 160   250 400/630   1000   1250/1600
代号 M2   M3   M4   M6   M7
电压  AC220V/230V/240V AC380V/400V/415V DC24V  DC110V  DC220V
代号 A1   A2  D1  D2 D3
所配产品
壳架电流 (A)
分励脱扣器功率 (VA 或 W)
AC220V/230V/240V AC380V/400V/415V DC24V DC110V DC220V
160 73 96.5 91 52.8 71
250 68.5 112 85.3 58 66
400/630 62.5 68 100 105 56
1000 153 163 120 105 56
1250、1600 175 183 140 143 286
可靠动作电压 70%~110%XU6
通电时间 ( 脉冲型 )
最小值 10ms
最大值 1s
响应时间 30ms
操作次数 1000
功能：分励脱扣器是一种远距离操纵分闸的附件。
当电源电压等于额定控制电源电压的 70%~110% 之间的任意电压时，分励脱扣器应能使断路器可靠动
作。
型号说明
SHT-M2 分励脱扣器
分励脱扣器与本体拼装示意图
  正泰-智慧能源解决方案提供商 l 154
塑壳断路器
接线图
正泰昆仑
说明：SB1、SB2 为合闸、分闸按钮 ( 用户自备 )；
P1、P2 为外部电源接线端子，当外接电源为直流电源时，P1 接“+”、P2 接“-”
外部附件
MD 电动操作机构
表 1 壳架代号
表 2 适用电压代号
电气特性
动作特性
例： 160 壳架塑壳断路器 400V 电操代号：MD-M2 A2 E
MD- □ □ □ □
适用产品类别：电子式(E)
适用产品分断能力：通用 ( 省略 ),S、H
控制电压代号 ( 见下表 2)
壳架代号 ( 见下表 1)
电动操作机构名称代号
壳架 160   250 400/630   1000   1250/1600
代号 M2   M3   M4   M6   M7
电压  AC220V/230V/240V AC380V/400V/415V DC24V  DC110V  DC220V
代号 A1   A2  D1  D2 D3
                              型号
类别   全系列
结构型式 交直流两用
电压规格 AC220V/230V/240V、AC380V/400V/415V、DC110V、DC220V
额定频率 50Hz/60Hz
功能：功能：适用于远距离对断路器进行合闸、分闸及再扣，以及自动化应用场合。
型号说明
MD-M2 电动操作机构
电动操作机构与本体拼装示意图
  正泰-智慧能源解决方案提供商 l 156
塑壳断路器
电动操作机构安装尺寸图
壳架电流	 160A   250A 400/630A 1000A 1250/1600A
安装尺寸 H(mm)	 97 97.5 154 154.5 156
电动操作机构
正泰昆仑 外部附件
ERH 手动操作机构
PIA 插入式
表 1 壳架代号
表 1 壳架代号
手动操作机构安装尺寸图
例： 160 壳架剩余电流动作断路器手动操作机构代号：ERH-M2
例：160 壳架三极断路器插入式附件代号：PIA-M2 3
ERH- □ □
PIA- □ □
适用产品类别：通用( 省略)
壳架代号 ( 见下表 1)
手动操作机构名称代号
适用产品极数： 3(3P)，4(3P)
壳架代号 ( 见下表 1)
插入式附件名称代号
壳架 160   250 400/630   1000   1250/1600
代号 M2   M3   M4   M6   M7
壳架 160   250 400/630   800   1250
代号 M2   M3   M4   M5   M7
壳架电流	 160A 250A 400A/630A 1000A 1250A/1600A
安装尺寸 H(mm) 61.5 63.5 98 97 68.5
手柄长度 L(mm) 65 95 125
功能：采用独特的设计和传动结构，通过旋转手柄来实现对断路器的合闸、分闸和再扣操作。
型号说明
功能：无需拆装进出线，可快速方便更换断路器。
型号说明
ERH-M6
PIA-M2
L
  正泰-智慧能源解决方案提供商 l 158
塑壳断路器外部附件
RCP 板后接线
插入式、板后接线电流降容表
FCP 联结板
表 1 壳架代号
表 1 壳架代号
例： 160 壳架三极断路器板后接线代号：RCP-M2 3
备注：表内未说明的额定电流不需降容。
例：160 壳架三极断路器联结板代号：FCP-M2 3
RCP- □ □
FCP- □ □
适用产品极数：3(3P)，4(4P)
壳架代号 ( 见下表 1)
板后接线名称代号
适用产品极数：2(2P)，3(3P)，4(4P)
壳架代号 ( 见下表 1)
联结板名称代号
壳架 160   250 400/630   1000   1250/1600
代号 M2   M3   M4   M6   M7
壳架等级 额定电流 (A) 插入式降容电流 (A) 备注
630 630 520
1000 1000  920
壳架 160   250 400/630   1000   1250/1600
代号 M2   M3   M4   M6   M7

67.531.5
功能：通过推动加长手柄来辅助实现断路器的合闸、分闸和再扣操作。
型号说明
注：400~1000 壳架通用。
LHD - M4
壳架代号
类别代号：加长手柄
161 l 正泰-智慧能源解决方案提供商
正泰昆仑
连接缆线 / 铜排参数表
接线端子选用型号尺寸
接线端子选用型号尺寸
不同额定电流连接电缆 / 铜排的参考截面见下表
接线端子选用型及其外形尺寸
上述参考截面为工作环境温度为 40℃的环境下的参考值
额定电流 (A) 导线截面积 (mm2)
10 1.5
16、20 2.5
25 4.0
32 6.0
40、50 10
63 16
80 25
100 35
125、140 50
160 70
180、200、225 95
250 120
280、315、320、350 185
400 240
额定电流 (A)
电缆	                                                铜排
截面积 (mm2) 数量 宽╳厚 (mm) 数量
500 150 2 30 ╳ 5 2
630 185 2 40 ╳ 5 2
700、800 240 2
50 ╳ 5 2
50 ╳ 10 1
900、1000 - - 63 ╳ 10 1
1250 - - 40 ╳ 10 2
1600 - - 60 ╳ 10 2
产品型号 安培数 (A) 导线截面积
平方数 (mm2) 接线端子型号
接线端子尺寸
w L L1 D d
NXMS-160H
32 6 OT6-5 11 15.5 7 Φ4.4 Φ5.5
63 16 OT-60 14 23 10.5 Φ8 Φ6.5
100 35 OT-100 17 29 12 Φ10 Φ8.5
125 50 企业定制 16 38.5 32 Φ13 Φ7
125、140、150 50 JG-95 16 54 46.5 Φ10.3 Φ8.5
160 70 企业定制 16 39.5 32 Φ13.5 Φ8.5
NXMS-250H
180、200、225 95 JG-50 22 66 57 Φ14 Φ8.5
225、250 120 企业定制 22 70 60 Φ15.5 Φ9
壳架电流 (A) 160A	 250A 400A/630A 1000A 1250A/1600A
力矩 (N·m) 10 12 30 40 30
技术资料
  正泰-智慧能源解决方案提供商 l 162
塑壳断路器
海拔降容及修正系数表
功率损耗表
海拔高度 (m) 2000 3000 4000 5000
工作电流修正系数 1In 0.94In 0.88In 0.85In
最大工作电压 (V) 690 600 500 440
绝缘电压 (V) 1000 800 700 600
工频耐压 (V) 2000 1500 1000 800
产品型号	 通电电流 (A) 单极电阻 (mΩ)
3/4 极总功率损耗 (W)
板前接线	 板后接线	 插入式板后接线
NXMS-160 160 0.38 35 42 50
NXMS-250 250 0.3 44 52 62
NXMS-400 400 0.13 82 90 140